Ano 2023 - n. 146 Aracaju, quarta-feira, 23 de agosto de 2023 3

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo

ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-se.jus.br/

Documento assinado eletronicamente por RUBENS LISBÔA MACIEL FILHO, Diretor(a)-Geral, em
22/08/2023, às 08:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

814/2023
PORTARIA 814/2023
Dispõe sobre a submissão de estagiárias/os à Política de Prevenção e Enfrentamento do Assédio
e da Discriminação adotada na Secretaria e nas Zonais Eleitorais do Tribunal Regional Eleitoral de
Sergipe.
A Presidência do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 28, inciso XXXV, do Regimento Interno;
Considerando os ODS - Objetivos de Desenvolvimento Sustentável 3 (Saúde e Bem-Estar), 5
(Igualdade de Gênero), 8 (Trabalho Decente e Crescimento Econômico), 10 (Redução das
Desigualdades) e 16 (Paz, Justiça e Instituições Eficazes) da Agenda 2030 da ONU - Organização
das Nações Unidas;
Considerando os artigos 1º, III; 3º, IV; e 5º da Constituição da República Federativa do Brasil;
Considerando a Lei 10.224/2001, que altera o Código Penal para "dispor sobre o crime de assédio
sexual";
Considerando a Lei 11.788/2008, "Dispõe sobre o estágio de estudantes";
Considerando o artigo 23 da Lei 14.457/2022, que, dentre outras providências, estabelece medidas
de prevenção e enfrentamento do assédio e de outras formas de violência em ambiente de
trabalho;
Considerando a Resolução CNJ 351/2020, que "Institui, no âmbito do Poder Judiciário, a Política
de Prevenção e Enfrentamento do Assédio Moral, do Assédio Sexual e da Discriminação";
Considerando a Resolução TRE-SE 21/2019, que "Dispõe sobre o programa de estágio
remunerado estudantil no âmbito do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe"; e
Considerando o item 2.1.4 do Acórdão 456/2022 - TCU/Plenário ( ):1383797
RESOLVE:
Art. 1º Esta Portaria estabelece que as/os estagiárias/os em atividade no Tribunal Regional
Eleitoral de Sergipe submetem-se à Política de Prevenção e Enfrentamento do Assédio e da
Discriminação adotada na Secretaria e nas Zonais Eleitorais.
Parágrafo único. Compete à Secretaria de Gestão de Pessoas fazer constar, nos instrumentos
convocatórios, termos de contrato e congêneres, expressa referência aos instrumentos normativos
e às instâncias internas da Política de que trata o .caput
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Documento assinado eletronicamente por ELVIRA MARIA DE ALMEIDA SILVA, Presidente, em 21
/08/2023, às 08:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 1422583 e o código CRC 6B50414B.

ATOS DA SECRETARIA JUDICIÁRIA

INTIMAÇÃO

RECURSO ELEITORAL(11548) Nº 0600570-86.2020.6.25.0015

PROCESSO : 0600570-86.2020.6.25.0015 RECURSO ELEITORAL (Brejo Grande - SE)
RELATOR : JUIZ TITULAR BRENO BERGSON SANTOS